MunicIpio de Sao João da Boa Vista
Gabinete da Prefeita

Secretaria Gera!

Lcf~-2 00 DMOJYM  N'____
OFICIO No 052/2024/GAB/RR

São Joâo da Boa Vista, 30 dejaneiro de 2024.

Exmo. Sr. Vereador CARLOS COMES
Presidente da Câmara Municipal

Assunto: Indkaçoes n° 1901, 1109 e 1107/2023

Senhor Presidente:

Em atençAo as IndicaçOes n° 100 1, 1109 e 1107/2023, venho per meio
deste, encaminhar as respostas do Departamento de SaUde do MunicIpio.

Sem mais pan o momento, coloco-me a disposiçAo e, no ensejo, renovo
os protestos de estima e consideraçAo. 	-

Atenciosamente,

MARIA TERES 	DE JESUS PEDROZA
Prefeita Municipal

Rua Mncchai Deodoro.366, Centro (19) 3634-1000 CEP 13870-223
wwwsaojoao.sp.gov.br 	sccntariasaojoaospgov.br

a

MunicIpio de São João da Boa Vista
Departamento Municipal de Saüde

Diretoria

OFICIO No 964/2023/DMS/DIRETORIA

São João da Boa Vista, 14 de novembro de 2023.

Assunto: Resposta I INDICAcAO No 1401/2023

Excelentissima Senhora,

Corn minhas cordiais saudaçoes, a Prefcitura Municipal de São JoAo da Boa Vista.
através do Departamento Municipal de Saáde, em atenção ao recebimento da 1NDICAAO NO

1.401/2023, de autoria do nobre vereador Luiz Paraki, a qual é datada de 14/11/2023, foi
recebida nesta Pasta em 07/12/2023 e indica "ao Executivo a insialaçcio de venlilador na salade
espera do poslo de saáde do Bairro Dr. Durval Nicolau", informa:

Considerando que essa Pasta se solidariza com Os flOSSOS colegas e reconhece a
necessidade de conforto ténnico, tanto pan os protissionais, quanto pan a populaçAo que
frequenta nossos scrvicos,

Considerando que estamos enfrentando urn periodo de aumento das temperaturas
e a nossa prioridade 6 desenvolver soluçoes,

Considerando que as aquisiçOes, no setor püblico, são morosas,
Considerando que nAo houve pedido anterior da unidade, relatando ml

necessidade, e
Considerando que devemos aguardar a competência de 2024 pam realizar novos

processos de compra, informo que tao logo seja possivel, providenciarernos a instalacâo de
ventiladores.

Sendo o que se apresenta no momento, renovamos protestos de elevada estima e
consideração.

Ate nciosamente,

Exma. Sra.
Maria Teresinha de Jesus P.A.

FERRAZ
de Saüde

Prefeita Municipal
São JoAo da Boa Vista - SP

MunicIpio de Sao )oão da Boa Vista
Departamento Municipal de SaUde

Assessoria Técnica de Direção

OwIciO N° 248/2023/DMS/ASSESSORIA TECNICA DE DIREcA0

São Joào da Boa Vista, 08 de dezembro de 2023

Assunto: Resposta - Indicaçao if 1109/2023

Exma. Senhora,

Corn nossas cordials saudaçöes, em atençio a IndicaçAo n° 1109/2023, cIa Cãmara
Municipal de São JoAo cIa Boa Vista, que "Indica ao depariamenlo compelenle th2 municipalidade
a necessidade de ampliaçdo do horario defuncionamenlo da Unidade Bdsica de Saüde Dr. Paulo
Emilio de Oliveira Azevedo, no Jardim São Paulo ", esta Pasta informa o que segue:

Considerando a grande demanda de atendimentos nesta Unidade, conforme cita a
referida indicaçAo, e a fim de ofertar açôes de salute em horarios mais flexIveis pan a população
da região, a Unidade Básica de Saüde Dr. Paulo Emilio de Oliveira Azevedo, localizada At Rua
Santa Filomena, 719, Jardirn São Paulo, fol contemplada pelo Programa Saüde na Hone estã com
atendimento em horário estendido desde outubro de 2022, ou seja, a referida Unidade de Saüde
esta aberta a populaçAo das 07h as 19h, de segunda a sexta-feira, totalizando 60 horas semanais.

Sendo o que se apresenta pan o momento, renovamos protestos de etevada estima
e consideraçao.

Atenciosamente,

3RRAZ
Saüde

Exma. Senhora
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
São Joao da Boa Vista - SP

Avenida DoutorOscar Pirajá Martins. 1520 Santa Edwirges - São ioâoda Boa Vista-SP / Asscssoria Técaica dc Dimçio
nns.saojoao.spgov.br 	saudc_asscssoriasaojoaosp.gov.br

MunicIpio de São João da Boa Vista
Departamerito Municipal de SaOde

Assessoria Técnica de Direçâo

OFICIO N° 249/20231DMS/ASSESSORIA TECNICA DE DIREcAO

São Joâo da Boa Vista, 08 de dezembro de 2023

Assunto: Resposta - Indicação n° 1107/2023

Exrna. Senhora,

Corn nossas cordials saudacoes, em atençAo a IndicaçAo n° 1107/2023, da Cãmara
Municipal de São João da Boa Vista, que "Indica ao depariamento competenie dix municipalidade
a axnpliaçao do horário defuncionamento do Fosto de SaOde - (iSP' Dr. Sebastiâo José Rodrigues,
localizado no Bairro Maestro Mourdo ", esta Pasta informa o que segue:

Considerando que devido a grande demanda de atendimentos nesta Unidade,
conforme cita a referida indicação, foi inaugurada a USF Dr. João Batista Nogueira Bueno,
tocalizada a ma Antonio Augusto Silva Palhares, 8, Vita 1° de Maio no dia 23 dejunho de 2022,
justamente corn o propôsito de assistir corn qualidade, garantindo a oferta de atendimentos aos
munIcipes daqueta região.

Isw posto, atuatmente, a USF Dr. SebastiAo José Rodrigues nRo apresenta demanda
reprimida de atendirnentos, seja na especialidade ctInica, ginecolôgica ou pediátrica, conforme
demonstram as agendas dos profissionais que Ia atuarn.

Sendo o que se apresenta pan o mornento, renovamos protestos de elevada estima
e consideracbo.

Atenciosarnente,

FERRAZ
de Saáde

Exma. Senhora
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
São Joao da Boa Vista - SP

Avenida Dotho. Oscar Piraji Manins. 1520- Santa Edv.irgcs - São Joioda Boa Vista-SP / Asscssoria Técnica de Direcao
www.saojoao.sp.gov.br 	saudc_assessoiia®saojoao.sp.gov.br